18 196 Diário da República, 2.a série — N.o 122 — 27 de Junho de 2007

CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE

Aviso n.o 11 606/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que:

Pelo meu despacho n.o 9/2007, de 13 de Fevereiro, reclassifiquei
profissionalmente, com efeitos imediatos, a funcionária Maria
Manuela Loureiro Paiva, auxiliar administrativa (escalão 6,
índice 184), em telefonista (escalão 6, índice 194), nos termos do
artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro.

Pelo meu despacho n.o 18/2007, de 10 de Abril, reclassifiquei pro-
fissionalmente, ao abrigo do normativo acima mencionado, com efeitos
imediatos, os funcionários Joaquim Vieira Pinto, operário semiqua-
lificado, cantoneiro, operário (escalão 1, índice 137), e José António
Pinto Carneiro, auxiliar de serviços gerais (escalão 2, índice 137),
em cantoneiros de limpeza (escalão 1, índice 155).

Pelo meu despacho digital de 9 de Março de 2007, a funcionária
Ana Maria Rocha Dias Pinto foi provida definitivamente na car-
reira/categoria de técnico superior, biblioteca e documentação, técnico
superior de 1.a classe (escalão 1, índice 460), onde se operou a reclas-
sificação, nos termos do n.o 3 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro.

Pelo meu despacho n.o 34/2007, de 5 de Junho, nomeei, pre-
cedendo aprovação em concurso interno de acesso limitado, os fun-
cionário Álvaro Severino Cardoso e Manuel Trindade para a cate-
goria de operário principal (escalão 1, índice 204), da carreira de
operário qualificado, jardineiro, nos termos do n.o 1 do artigo 41.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho.

Pelo meu despacho n.o 36/2007, de 6 de Junho, nomeei, precedendo
aprovação em concurso interno de acesso limitado, o funcionário José
Miguel Amaral Teixeira Dias para a categoria de técnico principal
(escalão 1, índice 400), da carreira técnica, contabilidade e admi-
nistração, nos termos do n.o 1 do artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 204/98,
de 11 de Julho, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 238/99, de 25 de Junho.

Pelo meu despacho n.o 38/2007, de 11 de Junho, nomeei, precedendo
aprovação em concurso interno de acesso limitado, o funcionário Jorge
Fernando Ferreira Topa para a categoria de técnico superior principal
(escalão 1, índice 510), da carreira técnica superior, arquitecto, nos
termos do n.o 1 do artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de
Julho, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 238/99,
de 25 de Junho.

Pelo meu despacho n.o 39/2007, de 12 de Junho, nomeei, precedendo
concurso interno de acesso limitado, os funcionários José Fernando
Bernardo Ferreira, Manuel Magalhães da Silva e José Pinto para
a categoria de operário principal (escalão 1, índice 204), da carreira
de operário qualificado, trolha, nos termos do n.o 1 do artigo 41.o
do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, aplicado à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25 de Junho.

Pelo meu despacho n.o 40/2007, de 12 de Junho, nomeei, precedendo
aprovação em concurso interno de acesso limitado, o funcionário
Manuel Alfredo Pinto de Sousa para a categoria de operário principal
(escalão 1, índice 204), da carreira de operário qualificado, cana-
lizador, nos termos do n.o 1 do artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 204/98,
de 11 de Julho, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei
n.o 238/99, de 25 de Junho.

Pelo meu despacho n.o 41/2007, de 12 de Junho, nomeei, precedendo
concurso interno de acesso limitado, a funcionária Paula Cristina
Nunes Moura para a categoria de técnico superior principal (escalão 1,
índice 510), da carreira técnica superior, serviço social, nos termos
do n.o 1 do artigo 41.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho,
aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.o 238/99, de 25
de Junho.

Os ora nomeados têm 20 dias para aceitar a nomeação, nos termos
do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado
à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro.
(Processos isentos de visto do Tribunal de Contas.)

12 de Junho de 2007. — O Presidente da Câmara, António Borges.
2611023679

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

Anúncio n.o 3991/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de hoje e na sequência do concurso externo de ingresso aberto por
aviso publicado no Diário da República, 3.a série, n.o 115, de 17 de
Junho de 2005, foram nomeados para vários lugares do quadro de

pessoal desta autarquia do grupo de pessoal auxiliar, com efeitos a
partir de 1 de Fevereiro de 2007, os seguintes candidatos:

Para 18 lugares na categoria de cantoneiro de limpeza, foram
nomeados os candidatos classificados do 19.o ao 22.o lugar, Manuel
Ferreira Rodrigues, João Abel Baptista de Araújo, João Franco de
Gouveia e Juvenal Elias da Silva de Jesus.

Para quatro lugares da categoria de auxiliar dos serviços gerais,
foi nomeado o candidato classificado em 5.o lugar, Nuno Leonel Fer-
nandes Gouveia e Freitas.

Para um lugar da categoria de fiscal do serviço de higiene e limpeza,
foi nomeada a candidata classificada em 2.o lugar, Cátia José Martins
Coelho.

Para um lugar da ctegoria de telefonista, foi nomeada a candidata
classificada em 2.o lugar, Marina Moniz Velosa.

Os nomeados deverão tomar posse dos respectivos lugares no prazo
de 20 dias contados da data da publicação deste aviso no Diário da
República. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

18 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Alberto
de Freitas Gonçalves.

1000310757

Aviso n.o 11 607/2007

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de hoje, nos termos do n.o 3 do artigo 74.o da Lei n.o 169/99, de
18 de Setembro, alterada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro,
e para efeitos da alínea b) do n.o 2 do artigo 73.o da referida lei,
nomeio, em regime de comissão de serviço Ana Cristina de Neves
Ferreira Rodrigues, secretária do vereador em regime de tempo
inteiro, com o pelouro de ambiente e salubridade, saneamento, feiras
e mercados, cemitérios e sector da educação, Emanuel Jaime França
Gouveia, com efeitos desde 19 de Janeiro de 2007. (Isento de visto
do Tribunal de Contas.)

19 de Janeiro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Alberto
de Freitas Gonçalves.

1000310758

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DA FEIRA

Aviso n.o 11 608/2007

Renovação de comissão de serviço

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
presidente da Câmara Municipal de 27 de Fevereiro de 2007, foi
renovada a comissão de serviço por mais três anos de Joel de Jesus
de Sousa Rocha no cargo de director do Departamento de Urbanismo,
a partir de 1 de Maio de 2007.

19 de Junho de 2007. — O Vereador do Pelouro de Administração
e Finanças, Celestino Augusto Soares Portela.

2611023998

Aviso n.o 11 609/2007

Renovação de comissão de serviço

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do
presidente da Câmara Municipal de 27 de Fevereiro de 2007, foi
renovada a comissão de serviço por mais três anos de Justina Rodrigues
Sousa Veiga Macedo no cargo de directora do Departamento Jurídico
e Administrativo, a partir de 1 de Maio de 2007.

19 de Junho de 2007. — O Vereador do Pelouro de Administração
e Finanças, Celestino Augusto Soares Portela.

2611023995

CÂMARA MUNICIPAL DE SESIMBRA

Aviso n.o 11 610/2007

Para os devidos efeitos se faz público que, por despacho da sig-
natária de 28 de Maio de 2007, se procedeu à nomeação, na sequência
do concurso interno de acesso geral para provimento de um lugar
de engenheiro do ambiente de 1.a classe, aberto por aviso de 6 de
Novembro de 2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 232,
parte especial, de 4 de Dezembro de 2006, da candidata aprovada
Luísa Cavaco Filipe Viegas Sobral. A candidata nomeada deverá apre-
sentar-se a aceitar o lugar nos 20 dias imediatos ao da publicação
do presente aviso no Diário da República.

28 de Maio de 2007. — A Vereadora do Pelouro de Recursos
Humanos, Maria Guilhermina Pinhal Ruivo.

2611017991